
1  

 
 

Soggetto Aggregatore della 

Regione Puglia 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 

N.SAR/062/2024 del registro delle determinazioni 

OGGETTO: Determina a contrarre – Adesione Accordo Quadro Consip la fornitura di presidi per 

l’autocontrollo della glicemia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 

- ID 2398-, a favore del SSR della Regione Puglia. 

Il giorno 7 (sette) del mese di maggio 2024 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano 

(BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

La Direttrice della Divisione SArPULIA 

Visti 

• il D.Lgs. n.36/2023 smi (nel seguito Codice); 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi; 

• il DPCM 11 luglio 2018; 

• la Legge Regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 

1 e in attuazione dell’articolo 9, comma 5, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla 

l. 89/2014, ha designato la società in house InnovaPuglia Soggetto Aggregatore della Regione 

Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 

1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato), e di centrale di acquisto territoriale; 

• i poteri conferiti alla Direttrice della Divisione SArPULIA ing. Emilia Monaco, giusta procura 

notarile del 04/10/2023, repertorio 114425, raccolta 20322, con cui viene nominata procuratrice 

della società, per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione del 22/09/2023 Verbale n. 65; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 06/05/2024, Verbale n. 86, pt. 1 all’OdG, 

con cui si delega la Direttrice della Divisione SArPULIA a procedere in tutti i necessari e 

conseguenti adempimenti secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria e in 

cui la stessa Direttrice viene nominata Responsabile Unico del Progetto di gara; 

Sulla base dell’istruttoria espletata 
 

Premesso che: 

• la Regione Puglia, con DGR N. 1620/2023 del 27/11/2023, recante l’Approvazione del 

Programma Pluriennale Strategico del Soggetto Aggregatore della Regione Puglia per il triennio 

2023-2025, ha incaricato InnovaPuglia S.p.A. –in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione 

Puglia, designato con L. R. n. 37 del 01/08/2014, ai sensi dell’art. 9 D.L. 66/2014 convertito con 

modificazioni dalla L. 89/2014– di espletare, le procedure aggregate relative alle categorie di 



2  

acquisti individuate nel DPCM 11/07/2018, tra cui è presente la “Diabetologia Territoriale” per 

le Aziende Sanitarie della Regione Puglia; 

• Con nota dell’A.Re.S.S. Puglia del 07/10/2019 prot.0004317 sono stati individuati i nominativi 

dei tre esperti del Tavolo Tecnico HTA/Diabetologia per il supporto alla definizione delle 

specifiche tecniche dei prodotti da acquisire mediante procedura di acquisto centralizzata; 

• Il tavolo tecnico è stato istituto in data 29/10/2019, e in tale occasione sono stati indicati i prodotti di 

cui è necessario procedere all’approvvigionamento; 

• Con Determinazione a contrarre N. SAR/09 del 8.01.2021 si è provveduto all’adesione al lotto n. 2 

(CIG 79683434A9) dell’Accordo Quadro Consip per la fornitura, dei presidi per l’autocontrollo della 

glicemia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni - ID 2065 - per far fronte al fabbisogno 
territoriale triennale della SSR della Regione Puglia – con l’emissione di ordinativi di fornitura 

attraverso la piattaforma acquistinretepa, per un importo complessivo pari a € 28.837.643,56 IVA 

esclusa, € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, a favore dei seguenti fornitori 
aggiudicatari come riportato nella seguente tabella:  

 

Rilevato che: 

• Con bando del 5/10/2021 Consip pubblicava la gara a procedura aperta, per la conclusione di un 

Accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di Presidi per l’autocontrollo della glicemia per le 

Pubbliche Amministrazioni - Edizione 2 - ID 2398; 

• Con avviso di aggiudicazione, ex art. 98 D.LGS. 50/2016, Consip comunicava di aver aggiudicato 

l’accordo quadro di cui al punto precedente, ai fornitori 1) A. Menarini Diagnostics Srl; 2) Roche 

Diabetes Care Italy S.p.A; 3) Biochemical Systems International S.p.A.; 4) Pikdare S.p.A.; 5) 

Lifescan Italy Srl; 6) Ascensia Diabetes Care Italy Srl; 7) Alpha Pharma Service Srl; 8) Sanofi Srl 

per un importo pari alla somma di € 101.498.000,00; 

• Nel tavolo tecnico, di cui al verbale dell’incontro del 30.04.2024, tra Regione Puglia – 

Dipartimento Promozione della Salute e benessere Animale – Sezione Farmaci, Dispositivi 

Medici e Assistenza integrativa; ASL BA – Ufficio PHT; tavolo tecnico HTA – Diabetologia, 

convocato dal CReHTA Centro Regionale HTA – Puglia e InnovaPuglia, depositato agli atti di 

ufficio, è stato condiviso: 

- di soddisfare il fabbisogno regionale di dispositivi per l’autocontrollo della glicemia 

attraverso l’adesione all’iniziativa di acquisto di Consip - Edizione 2-ID 2398; 

- di procedere all’emissione di ordinativi di fornitura in relazione agli operatori economici 

già aggiudicatari della precedente edizione Consip ID 2065, in quanto tale scelta consente 

di perseguire il preminente interesse alla continuità terapeutica dei pazienti coinvolti, 

ovvero alle seguenti ditte: A. Menarini Diagnostics Srl; Roche Diabetes Care Italy S.p.A; 

Pikdare S.p.A.; Lifescan Italy Srl; Ascensia Diabetes 

- determinavano il fabbisogno sulla base dei dati del consumo storico dell’anno 2023 

trasmessi dalla Regione Puglia e ASL BA, quantificandolo su base biennale ai fini 

dell’emissione degli ordinativi di fornitura; 

        Visto: 

• la nota prot. n. AOO_81/28/12/2020 n.6350 del Dipartimento Salute, Sezione Risorse e Tecnologie 

Sanitarie, Servizio Farmaci Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa della Regione Puglia 

concernente il modello organizzativo per l’acquisto e la distribuzione degli Ausili per diabetici e 

l’individuazione della ASL BA quale Azienda Capofila; 



3  

• il verbale del 30/04/2024, sottoscritto da tutti i componenti in data 06/05/2024, che ancorché non 

allegato, ma depositato agli atti d’ufficio, forma parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione; 

Ritenuto pertanto: 

• che sussistano i presupposti normativi per procedere all’adesione dell’Accordo Quadro Consip per 

la fornitura di presidi per l’autocontrollo della glicemia e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni - ID 2398-, a favore del SSR della Regione Puglia; 

 

La copertura finanziaria della presente procedura viene garantita dal bilancio del Sistema Sanitario 

Regionale. 

 

Tutto ciò visto, premesso, rilevato e ritenuto, 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di aderire all’Accordo Quadro Consip per la fornitura, dei presidi per l’autocontrollo della glicemia e 

dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni - ID 2398 - per far fronte al fabbisogno 

territoriale della SSR della Regione Puglia – con l’emissione di ordinativi di fornitura attraverso la 

piattaforma acquistinretepa, per un importo complessivo pari a € 17.481.959,59 oltre IVA, € 0,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, a favore dei seguenti fornitori aggiudicatari come riportato 

in tabella: 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet istituzionale di questa stazione appaltante; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Acquisti e Gare per i successivi adempimenti 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 3 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste 

dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 

n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 

101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul trattamento dei 

dati di InnovaPuglia.  

LA DIRETTRICE 

della DIVISIONE SArPULIA 

Ing. Emilia Monaco 


		2024-05-07T14:59:06+0200
	EMILIA MONACO




